Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, conforme informações obtidas no 
site do evento e tabela de valor correspondente, a partir de 1º/11/2025, ao servidor 
participante40, o valor é de 630 € (seiscentos e trinta euros), convertendo em reais corresponde 
a R$ 3.938,69 (três mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta e nove centavos)41 para 
participação no evento internacional “27º Conferência Geral do ICOM – Dubai 2025. Tema: “O 
Futuro dos Museus em Comunidades em Rápida Mudança”, promovido pelo Comitê 
Internacional do Conselho Internacional de Museus (ICOM-CC), nos dias 11 a 17 de novembro de

[...]

Contratações Públicas (PNCP), na qual se identificaram três capacitações 
internacionais com objeto e modalidade semelhantes, isto é, congressos 
internacionais presenciais voltados a temas similares. 

Conforme os resultados obtidos, a média dos valores de inscrição por evento é 
de aproximadamente £ 514 (quinhentos e quatorze euros), e a mediana é de £ 
592 (quinhentos e noventa e dois euros). 

Dessa forma, observa-se que o valor proposto para o evento objeto dos autos 
(£ 630) está próximo da média e da mediana de mercado, demonstrando, 
portanto, a razoabilidade e vantajosidade econômica da contratação. Os dados 
obtidos estão resumidos na tabela a seguir:

[...]

AUTORIZO, conforme o inciso IX do artigo 9º do Anexo V do RASF, e com fulcro 
na alínea f do inciso III do art. 74 da Lei nº 14.133/2021, a contratação direta por 
inexigibilidade de licitação ora pretendida; 

c. AUTORIZO, de acordo com o inciso III do art. 9º do Anexo V do RASF, a 
realização da despesa no valor total de 741,18 € (setecentos e quarenta e um 
euros e dezoito cêntimos), conforme indicado na Informação nº 720/2025- 
COPAC/SAFIN53, sendo EUR 630,00 relativos à inscrição e EUR 111,18 referente à 
eventual incidência de imposto de renda sobre a remessa ao exterior), bem como 
a emissão de passagens aéreas e a concessão de diárias à servidora autorizada